
1

Linda Strazdiņa

No: Inguna Dancīte <inguna.dancite@fm.gov.lv> Pasts <Pasts@fm.gov.lv> vārdā
Nosūtīts: Monday, February 28, 2022 12:13 PM
Kam: TM KANCELEJA
Kopija: Linda Strazdiņa
Tēma: Par atzinuma sniegšanu par likumprojektu "Grozījumi Civillikumā" VSS-573

  

28.02.2022.  Nr. 10.1-6/7-1/119 
 

Finanšu ministrija atbilstoši kompetencei ir izskatījusi Tieslietu ministrijas precizēto likumprojektu "Grozījumi 
Civillikumā" (VSS-573), tā sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju),  izziņu par atzinumos sniegtajiem 
iebildumiem un informē, ka atbalsta to tālāku virzību, vienlaikus izsakot šādu iebildumu un priekšlikumu. 
              Iebildums. 

Anotācijas I sadaļas 4. punktā “Cita informācija” norādīts, ka attiecībā uz kreditoru tiesību aizsardzības 
pilnveidošanu vienkāršotās likvidācijas gadījumā tā tiks vērtēta kopsakarā ar Latvijas Republikas Senāta Administratīvo 
lietu departamenta 2021. gada 1. jūnija blakus lēmumu lietā Nr. A420318017, SKA-341/2021 
ECLI:LV:AT:2021:0601.A420318017.18.BL. Tāpat Tieslietu ministrijas Maksātnespējas regulējuma pilnveidošanas 
darba grupa 2022. gada 26. janvārī konceptuāli atbalstīja ideju, ka nodrošinātais kreditors varētu uzsākt parādnieka 
juridiskās personas maksātnespējas procesu, ja parādnieka darbība tiek izbeigta, pamatojoties uz komercreģistra 
iestādes vai nodokļu administrācijas lēmumu. 

Saskaņā ar Komerclikuma 317. panta trešo daļu manta, kas palikusi pēc sabiedrības izslēgšanas no 
komercreģistra, piekrīt valstij. Proti, kad sabiedrība ar Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra lēmumu tiek izslēgta no 
komercreģistra un lēmums kļūst neapstrīdams, sabiedrība beidz pastāvēt, un manta, kas paliek pāri pēc izslēgšanas, 
piekrīt valstij. 

Ievērojot minēto, tiesiskās noteiktības nodrošināšanai lūdzam papildināt anotāciju ar skaidrojumu, ka 
nodrošinātais kreditors varētu uzsākt parādnieka juridiskās personas maksātnespējas procesu, ja parādnieka darbība 
tiek izbeigta, pamatojoties uz komercreģistra iestādes vai nodokļu administrācijas lēmumu, līdz brīdim, kad Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģistrs pieņem lēmumu par sabiedrības izslēgšanu no komercreģistra un tas kļūst 
neapstrīdams. 
              Priekšlikums. 

Likumprojekta 3.pants, kas paredz Civillikuma 930.pantu papildināt ar otro piezīmi noteic, ka, ierakstot 
zemesgrāmatā īpašuma tiesības valstij vai pašvaldībai uz nekustamu īpašumu, vienlaikus tiek dzēstas uz šo īpašumu 
ierakstītās parādu saistības, apgrūtinājumi un aizlieguma atzīmes. Vienlaikus likumprojekta anotācijā skaidrots, ka 
īpašums publiskai personai pāriet brīvs no visiem apgrūtinājumiem un nastām, īpaši tādiem, kas uzlikti saistību 
rezultātā, kā arī aizliegumiem, kuri uzlikti kriminālprocesa, maksātnespējas procesa un civilprocesa ietvaros, taču 
nekustamajam īpašumam saglabājas tādi apgrūtinājumi, kas izriet no šā īpašuma rakstura. 

Skaidrības nodrošināšanai lūdzam papildināt anotāciju ar piemēriem, kad uzskatāms, ka konkrētais 
apgrūtinājums izriet no šā īpašuma rakstura. 
 

 
Ar cieņu 
Andžela Aperčoje 
Juridiskā departamenta  
Tiesību aktu nodaļas juriskonsulte 
Tālr.: (+371) 67095451 
E-pasts: andzela.apercoje@fm.gov.lv 

Sabīne Ālmane 
Juridiskā departamenta  
Iepirkumu politikas un valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanas politikas nodaļas vadītāja vietniece 

 UZMANĪBU: Šī e-pasta sūtītājs neizmanto tieslietu resora e-pasta risinājumu, neklikšķiniet uz saitēm un/vai neveriet vaļā 
pielikumus, izņemot, ja sūtītāja e-pasta adrese Jums ir zināma un esat pārliecināts par e-pasta satura drošību. 



2

E-pasts: sabine.almane@fm.gov.lv 
Tālr.: 25403893 

 
Latvijas Republikas Finanšu ministrija 
Smilšu iela 1, Riga, LV-1919, Latvija 
Mājaslapa: www.fm.gov.lv 
E-pasts: pasts@fm.gov.lv 

  

Beilo 67120189 
Alona.Beilo@vid.gov.lv  


